

Số: ~~147~~/BC-HĐND

Quảng Trị, ngày ~~26~~ 6 tháng 7 năm 2013

BÁO CÁO

**Hoạt động của HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2013**
(*Tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khoá VI*)

Thực hiện Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 12/8/2011 của HĐND tỉnh;

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ của 6 tháng cuối năm 2013 với các nội dung sau:

I. Tình hình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2013

1. Hoạt động của HĐND tỉnh

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2013, trong 6 tháng đầu năm, HĐND tỉnh tổ chức 03 kỳ họp thứ 7, thứ 8 và thứ 9; Triển khai thực hiện việc lấy ý kiến vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 và Dự thảo sửa đổi bổ sung Luật đất đai;

a) Tổ chức kỳ họp thứ 7

Tại kỳ họp, HĐND tỉnh triển khai việc lấy ý kiến vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và một số nội dung quan trọng khác. Tại kỳ họp này, đã có 08 đại biểu tham gia phát biểu tại hội trường, 30 đại biểu tham gia ý kiến bằng văn bản. Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp báo cáo trung thực, khách quan gửi đến Ủy ban sửa đổi Hiến pháp 1992 và UBTVQH theo đúng thời gian quy định.

b) Tổ chức kỳ họp thứ 8

HĐND tỉnh đã thông qua 12 Nghị quyết quan trọng gồm: Nghị quyết về quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết quy hoạch phát triển Thương mại Quảng Trị đến năm 2020, định hướng cho các năm tiếp theo; Nghị quyết ban hành khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung và ban hành mới một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết về quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Nghị quyết xây dựng phát triển, đưa thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II đến năm 2020; Nghị quyết về chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết quy định một số mức chi đối với

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết quy định chế độ phụ cấp đối với cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ở các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết về nâng cao năng lực hệ thống y tế huyện, thành phố, thị xã, xã, phường, thị trấn, thôn bản, khu phố đến năm 2020; Nghị quyết quy định một số chính sách đào tạo, bồi dưỡng, đãi ngộ, thu hút và tạo nguồn nhân lực có chất lượng của tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2013 - 2020; Nghị quyết thông qua Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu lần 01, nhiệm kỳ 2011-2016.

c) Kỳ họp thứ 9

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét và quyết định các nội dung chủ yếu: Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và quyết định nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013; Báo cáo giải quyết khiếu nại tố cáo và tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2013; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 16/8/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát quản lý, sử dụng đất của các tổ chức được Nhà nước giao đất, cho thuê đất. Báo cáo công tác điều hành của UBND tỉnh; Báo cáo hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm; Báo cáo giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VI; Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền; Báo cáo công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2013; Báo cáo công tác của Tòa án nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2013; Báo cáo tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 9; Xem xét, phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2012 của các huyện đang thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân, gồm: Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ, Hướng Hoá, Đakrông, Hải Lăng, Triệu Phong; Đề án mở rộng thị trấn Bến Quan, huyện Vĩnh Linh; Đề án về đầu tư tu bổ, tôn tạo, duy tu, bảo dưỡng, chống xuống cấp hệ thống di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh; Lấy phiếu tín nhiệm những người do HĐND tỉnh bầu hoặc phê chuẩn.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

Ngay từ đầu năm Thường trực HĐND tỉnh đã xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm và chương trình hoạt động năm 2013; trong 6 tháng đầu năm 2013 Thường trực HĐND tỉnh tập trung cho việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 7, thứ 8 và thứ 9; Triển khai thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 và Dự thảo sửa đổi bổ sung Luật đất đai; Tham gia các hoạt động của tỉnh và Trung ương tổ chức.

a) Chuẩn bị nội dung và tổ chức các kỳ họp

Trước các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Đảng đoàn HĐND, xin ý kiến Thường vụ Tỉnh ủy về các nội dung, thời gian và chương trình kỳ họp; ban hành văn bản phân công các ban HĐND thẩm tra các báo cáo, đề án trình kỳ họp HĐND tỉnh; soạn thảo các văn bản trình kỳ họp; Phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh ban

hành kế hoạch tiếp xúc cử tri, lấy ý kiến cử tri vào nội dung kỳ họp; Sau các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh hoàn thiện, ban hành các Nghị quyết để UBND tỉnh triển khai thực hiện. Tổ chức hội nghị liên tịch rút kinh nghiệm kỳ họp trước và thông báo chương trình, nội dung kỳ họp tiếp theo, vì vậy chất lượng và hiệu quả của các kỳ họp từng bước được nâng lên.

b) Triển khai lấy ý kiến nhân dân tham gia vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và Luật Đất đai (sửa đổi)

- Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); quyết định thành lập tổ giúp việc tổng hợp ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Triển khai in ấn tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, đến nay đã cấp phát đầy đủ tài liệu đến từng hộ gia đình trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức 02 đợt kiểm tra, khảo sát công tác tổ chức thực hiện kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tại 09 huyện, thị, thành phố và 37 xã, phường, thị trấn về công tác tổ chức thực hiện ở cấp dưới và chỉ đạo triển khai việc lấy ý kiến nhân dân đến tận hộ gia đình. Sau đợt khảo sát, Thường trực HĐND tỉnh ban hành kết luận nhằm đôn đốc các địa phương thực hiện tốt các yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.

- Quyết định thành lập Tổ giúp việc cho Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp ý kiến nhân dân tham gia vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 đợt 1 và đợt 2 của tỉnh gửi Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (Đợt 1 với tổng số hơn 4000 ý kiến, đợt 2 có 388 ý kiến); báo cáo tổng hợp ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi các đơn vị liên quan để tổng hợp và trình Quốc hội đúng thời gian quy định.

c) Hoạt động giám sát

Ngoài việc giám sát tại các kỳ họp Thường trực HĐND tỉnh đã hướng dẫn, chỉ đạo các Tổ đại biểu tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát, xem xét các đơn thư khiếu nại, tố cáo, các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua đó kiến nghị các cơ quan quản lý nhà nước giải quyết theo thẩm quyền;

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về thành lập đoàn giám sát chuyên đề về việc thực hiện các quy định của pháp luật về biên chế và chính sách đối với giáo viên trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

d) Giải quyết nhiệm vụ phát sinh giữa 2 kỳ họp

Thường trực HĐND tỉnh trả lời 50 văn bản của UBND tỉnh về việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp trong đó: Lĩnh vực kinh tế, đầu tư gồm Dự toán bổ sung ngân sách nhà nước năm 2013; Dự toán chi NSNN năm 2013; Dự toán chi NSNN năm 2013 kinh phí không tự chủ; Phân bổ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ năm 2013; phân bổ nguồn vốn trung ương hỗ trợ có mục tiêu và Chương trình mục

tiêu Quốc gia năm 2013; Bố trí kinh phí đầu tư thiết bị chuyên dụng truyền hình năm 2013; hỗ trợ đầu tư ngoài hàng rào Nhà máy chế biến mủ cao su Cam Lộ; bổ sung danh mục các công trình, dự án sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh; bố trí dự phòng ngân sách tỉnh năm 2013 để hỗ trợ chủ chăn nuôi có gia súc, gia cầm phải tiêu hủy do dịch bệnh; mua xe ô tô của một số đơn vị, địa phương: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Sở TN&MT tỉnh, huyện Hương Hoá, sàn giao dịch việc làm lưu động, Ban quản lý dự án Đầu tư và xây dựng giao thông; Điều chỉnh giá tiêu thụ nước sạch trên địa bàn; Phân bổ nguồn vốn thu xổ số kiến thiết năm 2012 và 2013; Cấp kinh phí cho Chi cục Kiểm lâm tỉnh; đầu tư trường Mầm non Gio An; bố trí kinh phí xây dựng của trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh; **hỗ trợ đầu tư ngoài hàng rào nhà máy chế biến mủ cao su Cam Lộ; tạm ứng kinh phí cho Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết; cung ứng xi măng cho Chương trình KCHKM, KCHGTNT và XDNT mới...** Thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về công tác bình ổn giá hàng hoá thị trường phục vụ Tết Nguyên đán Quý Tỵ năm 2013.

Lĩnh vực Pháp chế và Văn hóa-Xã hội: Bố trí, tuyển dụng và thực hiện biên chế năm 2013; Cho ý kiến áp dụng tính pháp lý hồ sơ 299; **Thông nhất văn bản** kiến nghị về địa giới hành chính giữa tỉnh Quảng Trị - Thừa Thiên Huế; **Thông nhất** áp dụng tính pháp lý hồ sơ 299 trên địa bàn huyện Triệu Phong; **Quyết định** Ban hành Quy định về việc quản lý, sử dụng ngân sách HĐND tỉnh; **xác định tiết kiệm** thêm 10% chi thường xuyên của 7 tháng cuối năm 2013; hướng dẫn **hoạt động** và chi tiêu ngân sách hoạt động của HĐND các xã, thị trấn; **yêu cầu các cơ quan chức năng** giải quyết đề nghị, kiến nghị của một số tổ chức, đơn vị, địa phương **thị trấn** Lao Bảo; Cho ý kiến việc hưởng chính sách theo Nghị định 116/2010/NĐ-CP đối với bệnh viện điều dưỡng - PHCN Cửa Tùng; quy định thời gian thu phí **sử dụng** đường bộ đối với xe mô tô; Cam kết bảo đảm thực hiện đầu tư thành lập Trường Cao đẳng y tế Quảng Trị; bổ sung dịch vụ y tế mới; Cho ý kiến kết quả bình xét thi đua **khen thưởng** năm 2012; cử cán bộ nông cốt tham gia Dự án giai đoạn 2013-2015...

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên tổng kết và báo cáo Ủy ban TVQH và các cơ quan Trung ương về thực trạng hoạt động của **HĐND** các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị trong thực hiện thí điểm không tổ chức **HĐND** huyện, phường;

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, theo dõi và đôn đốc việc xử lý kiến nghị, đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong 6 tháng đầu năm 2013, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 73 đơn, thư khiếu nại tố cáo của công dân qua nhiều kênh thông tin, số lượng đơn ký tên đông người gia tăng, **nhất là tranh chấp đất đai**, quyết định hành chính, công tác truy tố, xét xử và thi hành án, **đến bù giải phóng** mặt bằng, chế độ chính sách...v.v.. Trong số 73 đơn tiếp nhận, Thường trực **HĐND** tỉnh chuyển 28 đơn, thư đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét, **xử lý, 25** đơn, thư giao các Tổ đại biểu HĐND tỉnh trực tiếp tổ chức khảo sát, đối thoại, kiến nghị chính quyền cấp huyện, cấp xã giải quyết. Số đơn còn lại đang được lưu theo dõi.

e) Các hoạt động khác

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp tốt với Đoàn công tác của Ủy ban Tư pháp Quốc hội khảo sát về việc thực hiện pháp luật về tổ chức các cơ quan điều tra hình sự, Viện KSND, TAND;

Tổ chức thành công Hội nghị giao ban hoạt động HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ tại Quảng Trị, thảo luận về chế định Chính quyền địa phương trong Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992.

Tổ chức 02 hội nghị trực báo Thường trực HĐND các xã, thị trấn và ban hành hướng dẫn hoạt động, chỉ tiêu ngân sách hoạt động của HĐND xã, thị trấn;

Triển khai Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu lần 01, nhiệm kỳ 2011-2016 và các vấn đề liên quan đến hoạt động của HĐND cấp xã.

g) Những hạn chế cần khắc phục

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình tổ chức hoạt động của HĐND vẫn còn những hạn chế cần khắc phục như:

- Chưa quyết liệt tập trung đôn đốc các cơ quan chức năng, giải quyết dứt điểm việc khiếu nại, tố cáo của công dân đối với một số vụ việc kéo dài;

- Tinh thần trách nhiệm của một số đại biểu HĐND trong việc tham gia các hoạt động của HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và trong thảo luận, chất vấn tại kỳ họp còn hạn chế.

3. Hoạt động của các ban HĐND tỉnh

a) Ban KTNS: Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh đã chủ động bám sát nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, sớm triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm. Trong 6 tháng đầu năm 2013, đã tổ chức thực hiện được 04 đợt giám sát, khảo sát tại 31 đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; trong đó, có 02 đợt giám sát và khảo sát chuyên đề, 02 đợt giám sát phục vụ kỳ họp, trình HĐND tỉnh thông qua 06 Nghị quyết chuyên đề và Nghị quyết định kỳ theo Luật định. Các hoạt động tập trung khảo sát giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2013; tình hình xây dựng nông thôn mới; tình hình thực hiện phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 theo Nghị quyết số 22/2012/NQ-HĐND ngày 19/12/2012 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 11/2012/NQ-HĐND ngày 16/8/2012 về chế độ chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh; tổ chức giám sát phục vụ công tác thẩm tra dự thảo Nghị quyết, đề án trình kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khoá VI.

b) Ban VHXXH: Tổ chức làm việc trực tiếp tại 17 đơn vị về tình hình thực hiện các chính sách nhà nước và nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực y tế; tổ chức giám sát phục vụ công tác thẩm tra dự thảo Nghị quyết, đề án trình kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khoá VI.

c) Ban Pháp chế: Trong 6 tháng đầu năm, giám sát 2 đợt phục vụ 2 kỳ họp thứ 8, thứ 9 HĐND tỉnh khoá VI, tại 17 đơn vị; thẩm tra 6 Nghị quyết đề Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành; tổ chức 3 cuộc giám sát chuyên đề tại 15 đơn vị với các nội dung: Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng và trật tự an toàn xã hội những tháng đầu

năm 2013; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán (Quý Ty 2013); Công tác triển khai kế hoạch tổ chức **lấy ý kiến nhân dân** về Dự thảo Hiến pháp năm 1992; Hoạt động của Tòa án nhân dân, **Viện kiểm sát nhân dân** các huyện đang thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND.

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2013

1. Đẩy mạnh các hoạt động của Hội đồng nhân dân

Chuẩn bị tốt nội dung và tổ chức thành công kỳ họp thứ 10 (Kỳ cuối năm 2013).

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác, hoạt động giám sát năm 2013 Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh tăng cường công tác khảo sát, giám sát trên địa bàn theo chương trình giám sát năm 2013 của HĐND tỉnh khoá VI đã ban hành.

2. Thường trực HĐND tỉnh

- Tiếp tục giám sát công tác triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển kinh tế xã hội năm 2013; Tiếp tục giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 13/2012/NQ-HĐND ngày 16/8/2012 của HĐND tỉnh về giám sát công tác quản lý, sử dụng đất của các tổ chức được nhà nước giao đất, cho thuê đất.

- Giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và các huyện đang thí điểm không tổ chức HĐND; tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, đánh giá kết quả việc thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND ở huyện, phường.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri nhất là các vụ việc phức tạp kéo dài;

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về biên chế và chính sách đối với giáo viên trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

3. Các Ban HĐND tỉnh

Ngoài việc giám sát, thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết phục vụ kỳ họp cuối năm 2013 các Ban HĐND tỉnh dự kiến giám sát một số chuyên đề sau:

a) Ban Kinh tế Ngân sách

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về quy hoạch, kế hoạch phát triển du lịch huyện đảo Cồn Cỏ đến năm 2015 có tính đến năm 2020.

- Giám sát tình hình thực hiện Luật và Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp quản lý tài sản nhà nước và việc sắp xếp chuyển đổi các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn.

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2013 tại một số chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh để phục vụ công tác điều chuyển vốn đến thời điểm 30/9; 30/11 theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

b) Ban Văn hóa-Xã hội

- Giám sát về biện pháp bảo vệ, phát huy các giá trị di sản văn hóa tại địa phương, trong đó tập trung giám sát phục vụ thẩm tra đề án đầu tư bảo tồn, tôn tạo, chống xuống cấp hệ thống di tích lịch sử văn hóa tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2013 – 2020.

- Giám sát tình hình thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004 (Theo chương trình của Ủy ban văn hóa, giáo dục, thanh thiếu niên và nhi đồng của Quốc hội)

- Giám sát về xây dựng cơ sở vật chất cho các trường vùng khó và việc đầu tư, sử dụng trang thiết bị ở các trường học (trọng tâm ngành học mầm non, tiểu học).

- Giám sát về thực hiện chính sách an sinh xã hội của nhà nước (tập trung giám sát về việc hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo các chương trình, chính sách bảo trợ xã hội).

c) Ban Pháp chế

- Giám sát công tác kết quả thực hiện Nghị quyết số 09/2010/NQ-HĐ ngày 23/7/2010 của HĐND tỉnh về chức danh, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và thôn, bản, khu phố; **Nghị quyết số 02/2012/NQ-HĐND** ngày 13/04/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh **V/v quy định một số chế độ, chính sách đối với dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị**; **Nghị quyết số 07/2009NQ-HĐND** ngày 24/04/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh **Tổ chức và chế độ phụ cấp đối với lực lượng bảo vệ dân phố ở phường, thị trấn**;

- Giám sát tình hình nhập cư trái phép và công tác phòng chống buôn lậu qua biên giới.

4. Làm tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết **kiến nghị, khiếu nại, tố cáo** của công dân

Tổ chức và đảm bảo các điều kiện để đại biểu HĐND thực hiện **tốt công tác tiếp xúc cử tri và công tác tiếp dân** theo quy định pháp luật và quy **chế đã ban hành**. Tham gia tiếp công dân định kỳ và tăng cường công tác đôn đốc việc **giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo** của công dân, phản ánh của các cơ quan **thông tin đại chúng**. Tuyên truyền, động viên nhân dân tích cực thực hiện các **Nghị quyết của HĐND**, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

5. Các hoạt động khác

- Chuẩn bị nội dung, tham dự Hội nghị giao ban HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ lần thứ 6 tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tổ chức Hội nghị trực báo với HĐND các xã, thị trấn, huyện đảo Cồn Cỏ, thị xã Quảng Trị và thành phố Đông Hà.

- Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ năm 2013.

- Tổng hợp ý kiến nhân dân tham gia vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 gửi Chính phủ và Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp đúng thời gian quy định.

6. Phối hợp với UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh trong các hoạt động của **HĐND**

Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, UBMTTQVN tỉnh nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh, nhất là trong việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, công tác tiếp xúc cử tri và giám sát.

Trên cơ sở định hướng chung về nhiệm vụ trong năm 2013, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các cơ quan tư pháp, các ngành, các cấp, các đoàn thể chính trị xã hội, phối hợp chặt chẽ với HĐND, cổ vũ động viên các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế xã hội đã đề ra. Tăng cường các hoạt động của đại biểu HĐND nhằm không ngừng củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử tại địa phương.

Trên đây là báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ chủ yếu của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng cuối năm 2013, Thường trực HĐND tỉnh trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, VPCT nước, VPCP;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh,
- TT HĐND TXQT, TPĐH, C.Có;
- UBND, UBMT các huyện;
- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bá Nguyên